25 ראה טדסקי, "הלכת התקדים בזמן האחרון", הפרקליט כב (תשכ"ו) 320, 325; לנדוי, "הלכה ושקול דעת בעשיית משפט", משפטים א (תשכ"ח) 292, 294. ראה גם קפלן, "אמת ויציב" בראי הפסיקה, עיוני משפט ו (תשל"ט) 576.

26 סעיף 20(ב) לחוק-יסוד: השפיטה אשר בא תחת סעיף 33(ב) לחוק בתי המשפט, תשי"ז-1957.

לסטות ממנה. אמת, סמכות הסטייה קיימת, אך אסור השימוש בה, שכן סטייה מהחלטה קודמת משמעה בחירה באפשרות לא חוקית, ודבר זה אסור הוא על בית המשפט העליון, כשם שאסור הוא על כל רשות שלטונית או יחיד. לעומת זאת, אם פסק הדין הראשון של בית המשפט העליון בחר באפשרות לא חוקית של מקרה פשוט, חובה על בית המשפט העליון במקרה מאוחר לסטות מהחלטתו הקודמת.

מונטסקיה לא חשב על כך, שהשבילים לעתים לא הותוו עליידי המחוקק כלל, והשופט חייב הוא עצמו להתוותם". ראה גם ברק, "חקיקה שיפוטית" (הערה 4 לעיל) עמ' 27.

ג. המודל התיאורטי ושאלת ההתערבות של בית המשפט הגבוה לצדק
בפסקי הדין של בית הדין לעבודה

1. מסגרת ההתערבות

חוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969³³ הקים את מערכת בתי הדין לעבודה. נקבע בחוק כי בעניינים פליליים נתון ערעור ברשות לבית המשפט העליון³⁴. הוראה דומה אינה קיימת בעניינים אחרים. שתיקה זו אינה מקרית³⁵. היו הצעות שעל החלטת בית הדין לעבודה יהא ערעור לבית המשפט העליון³⁶, או לבית דין מיוחד לערעורים המורכב משופט בית המשפט העליון ונציגי ציבור³⁷. הצעות אלו נדחו, ובחוק לא נקבעה כל הוראה בקשר לאפשרות הערעור לבית המשפט העליון. מכיוון שהערעור צריך להיקבע במפורש³⁸, משמעות הדבר היא כי אין ערעור לבית המשפט העליון על החלטת בית הדין לעבודה³⁹. היעדרו של ערעור לבית המשפט העליון אין בו כדי לשלול עתירה לבית המשפט הגבוה לצדק. זו היתה תפיסתם של יוזמי החוק⁴⁰, וזו תפיסתו של

33 ס"ח 533, התשכ"ט, עמ' 70 (להלן – החוק).

34 סעיף 26(ג) לחוק.

35 ראה זמיר, "הצעת חוק בית-הדין לעבודה ולביטוח לאומי, תשכ"ח-1967", משפטים א (תשכ"ח) 228.

36 בקריאה השנייה של הצעת החוק ציין יושב ראש הוועדה כי נשיא בית המשפט העליון הציע קביעתה של הוראה על-פיה יהא ערעור ברשות לבית המשפט העליון. הצעתו לא נתקבלה על דעת הוועדה: ראה דברי הכנסת, כרך 55, עמ' 2047.

37 זו היתה אחת ההצעות של ועדה ציבורית, בראשותו של השופט ברנזון.

מאידך גיסא, אין החוק שולל את פיקוחו של בית המשפט העליון בשבתו כבית המשפט הגבוה לצדק – שקורין בג"צ – על פעולותיו של בית הדין על-ידי מתן צו-על-תנאי, כפי שבית משפט זה מפקח על כל הרשויות הפועלות במדינה לפי כל דין" (דברי הכנסת, כרך 50, עמ' 307).

41 בג"צ 148/71 בתי הדין בהיפך בע"מ נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד כו(1) 18; בג"צ 403/71 (הערה 39 לעיל).

42 סעיף 15(ד)(3) לחוק-יסוד: השפיטה (שבא תחת סעיף 7(ב)(3) לחוק בתי המשפט, תשי"ז-1957) הקובע: "לתת צווים לבתי משפט, לבתי דין ולגופים ואנשים בעלי סמכויות שיפוטיות או מעין שיפוטיות על פי דין – למעט בתי משפט שחוק זה דן בהם ולמעט בתי דין דתיים – לדרון בענין פלוגי או להימנע מלדרון או מלהוסיף ולדרון בענין פלוגי, ולבטל דיון שנתקיים או החלטת שניתנה שלא כדין".

43 למעט "בתי משפט שחוק זה דן בהם ולמעט בתי דין דתיים": סעיף 15(ד)(3) לחוק-יסוד: השפיטה.

44 ש.ס.

45 שבעניני עבודה סמכותו היא ייחודית, ושהוראות סעיף 33 לחוק בתי המשפט, תשי"ז-1957, שעניינן הלכת התקדים, לא הוחלו על בית הדין לעבודה: ראה סעיף 39 לחוק.

46 הופט ח' כהן בבג"צ 403/71 (הערה 39 לעיל) עמ' 81; בג"צ 319/78 שמן תעשיות בע"מ נ' בית הדין הארצי לעבודה בירושלים, פ"ד לד(2) 75.

47 בג"צ 148/71 בתי הדין בהיפך בע"מ נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד כו(1) 18.